
 

Možné postupy ochrany zvěře před 

motorovými vozidly na pozemních 

komunikacích 

doc. Ing. Tomáš Kušta, Ph.D.  

kusta@fld.czu.cz 





Problematika intenzivně řešena 

 

• u některých druhů překonala mortalita na pozemních 

komunikacích lov 

 

• prozatím žádný druh zvěře není v ČR dopravou ohrožen na 

existenci 

 

• časté nehody se spárkatou zvěří spíše poukazují na její vysoké 

početní stavy 

 

• dle nedávných odhadů dojde ročně v Evropě kolem milionu 

dopravních nehod se spárkatou zvěří 

 

• v ČR přesahují roční odhadované náklady za tyto škody 100 

milionů eur ročně. 

 



 

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

11000

12000

13000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

N
ás

le
dk

y 

P
oč

et
 n

eh
od

 
Srážky s lesní zvěří a následky těchto nehod 

Počet nehod Usmrceno Těžce zraněno



Kvantifikace mortality velkých savců na 

silnicích 

 



Co ovlivňuje nehody se zvěří na 

pozemních komunikacích? 



 

Vliv okolního prostředí 

 





 

Intenzita dopravy 

 





Intenzita provozu 

• Na průměrné dálnici je během dne přes 60 % 

všech mezer mezi vozidly kratších než 3 vteřiny 

a mezery nad 10 vteřin se skoro nevyskytují.  

 

• V nočních hodinách je situace sice trochu lepší, 

ale i zde je zhruba 90 % všech mezer kratších 

než 15 vteřin. 

 

• Zvěř tedy nemá naprostou většinu času ani 15 

vteřin na přeběhnutí přes komunikaci o šířce cca 

30 m.  



 

Pohybová aktivita zvěře 

 







 

Roční období 

 



Počty nehod na silnicích v rámci měsíců  



 



Opatření ke snížení fragmentace 

MIGRAČNÍ OBJEKTY 

Podchody 

Propusty 

Trubní propust 

Rámový propust 

Mosty na silnici 

Most víceúčelový 

Most speciální 

Most velký, přirozený 

Nadchody 
Mosty přes silnici 

Most víceúčelový 

Most speciální - ekodukt 

Tunely Tunel speciální - ekodukt 

REDUKCE MORTALITY 

Specifická opatření 

Plocení 

Umělé odpuzovače 

Varovná značení a systémy 

Úprava biotopu 

Odstranění vegetace 

Výsadba vegetace (živé ploty) 

Výběr druhů rostlin 

Úprava komunikace 

Protihlukové stěny 

Úprava okrajů 

Umělé osvětlení 



Snímky – fotopast (dálniční mosty) 



Snímky z fotografické pasti – Újezd pod Přimdou 

 

 



Černá zvěř – D1          



Plocení - dálnice 



 

Repelenty a odpuzovače proti zvěři 

 
Hagopur Duftzaun                                Dávkovací pistole 



1) Pachové repelenty mají pozitivní vliv na snižování 

nehodovosti na komunikacích způsobené srážkou 

dopravního prostředku s volně žijící zvěří. 

 

2) Pachové repelenty nejsou stoprocentním garantem v 

odrazení zvěře od přechodu komunikace. 

 

3) Pachové repelenty jsou pro zvěř průchodné, působí 

především tím, že zvěř před nimi zbystří na maximum a 

pokud může, tak „překážku“ obejde, nebo naopak ji 

překonává v maximální rychlosti. 

 

4) Nutné je dodržet postup aplikace, který je deklarovaný 

výrobcem. 

 

5) Pachové oplocenky se minou účinkem na dlouhých 

rovných úsecích vedoucích poli či lesy.  
 

Pachové repelenty 



 

6) Pro pachové repelenty platí, že je nutné jejich aplikaci 

opakovat alespoň dvakrát za rok. 

 

7) Materiálové náklady na 1 km ošetřených silnic se 

pohybují na úrovni 1000 Kč za rok. 

 

8) V souvislosti s pachovou oplocenkou je třeba informovat 

nezasvěcené, vyhneme se tím vzájemným 

nedorozuměním a maření práce zasvěcených. 
 



11) Pachové repelenty dokázaly spojit ke spolupráci 

vědecké pracovníky, myslivce, úředníky a motoristy. 

 

12) Pachové repelenty dokázaly vzbudit zájem médií, 

zejména novin. 

 

13) Pachové repelenty nejsou všelékem, obrovskou úlohu 

mají autoškoly a různé motoristické organizace a pořady v 

mediích. 



  



Vliv instalace odrazek na počet nehod se zvěří na silnici 

 

 



  



Dopravní značení - zvěř 



Další opatření 

Opatření snižující rychlost vozidel na silnicích - při snížení rychlosti z 
80 km/h na 75 km/h klesá riziko srážek spojených s úmrtím osob 
zhruba o 31 %. 

Ovlivnění rychlosti způsobem projektování a výstavby silnic. 

Dalším možným opatřením jsou systémy, které detekují zvěř:  
a) detektory ve vozidlech využívají většinou infračervené záření v 

kombinaci se senzory umístěnými na vozidlech.  

b) varovné značky napojené na detekční systém  

 

Osvětlení silnic. 

 

Odstranění vysoké a husté vegetace z okolí silnic. 

 

Informovanost a výchova občanů. 



Další opatření 

• Omezením používání soli. 

 

• Ovlivnění druhového složení vegetace sousedící se 

silnicemi. 

 

• Metoda odváděcího krmení. 

 

• Audio signály a píšťaly.  

 

• Kameny při silnici a detekční systémy.  

 

• Instalace roštů. 



Kvantifikace mortality velkých savců na 

železnicích  

Faktory ovlivňující mortalitu savců na železnicích: 
• charakter okolní krajiny a koncentrace savců v okolí 

• niveleta trati ve vztahu k okolnímu terénu 

• stáří trati 

• potravní a migrační nároky savců 



  

 



Následky nehod na železnicích 



 Problémem je získat vstupní údaje o incidentech 

na železnicích 



Důvody častých nehod na železnicích 

• atraktivní potravní nabídkou, která se v bezprostředním 

okolí tratě v zimním období nachází  

 

• v zimních měsících může také prohrnutá trať fungovat 

jako migrační koridor 

 

• vyhřátá trať při slunečných dnech sloužit jako místo 

odpočinku pro zvěř 

 

• může být také srážena při příjmu potravy (např. 

obiloviny), která se vysypala z projíždějících vlaků 

 



Opatření na železnicích 

 nejsou příliš časté 

• ojediněle se například umísťují opatření na snížení 

průjezdové rychlosti vlaků 

 

• varovné zařízení  

 

• odstranění vegetace 

 

• pěstování neatraktivních druhů rostlin podél železničních 

tratí  

 

• ořezávání okusových dřevin.  



Evidence dopravní nehodovosti – Policie 

České republiky 

 www.jdvm/pcr/ 

 



 

 



Evidence dopravní nehodovosti –  

Srážky se zvěří 

http://www.srazenazver.cz/cz/ 

 

 





 



 



 



 



Závěr 
Důležitá je tedy informovanost a výchova řidičů:  

 

 vědomí, že při období východu a západu slunce musí být 

nejvíce ostražití a očekávat vstup zvěře na komunikaci 

 

 výuka problematiky v autoškolách 

 

 snížení rychlosti na rizikových úsecích silnic 

 

 zmírňující opatření jako například pachové repelenty by 

se měly instalovat především v jarních měsících (duben, 

květen), případně na podzim (říjen, listopad). 

 



 studovat chování zvěře v okolí pozemních komunikací 



Děkuji za pozornost! 

kusta@fld.czu.cz 


